íüâtnara it»
Estado de São Paulo

Descalvado, SP, 16 de setembro de 2018.

Ofício. n.° 19^18
Referente; Moção de Apoio n° 0^18

Por intermédio deste, encaminho a Vossa
Excelência, a Moção de Apoio n.° 04/18 (anexo), de minha autoria,
manifestando apoio aos empregados e aposentados da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos para que matérias legislativas e outras medidas que
envolvam o Postalis e seus planos possam merecer a atenção e
comprometimento das estruturas politicas federais, visando mitigar os
impactos danosos que já vem sendo arcados pelo aposentados e
aposentáveis dos correios, que já se somam em mais de 140 mil
participantes e assistidos em todo território nacional.

Referida proposição constou da pauta da

37® Sessão Ordinária, realizada em 15.10.2018.

Respeitosamente,

A Sua Excelência
EUNÍCIO LOPES DE OLIVEIRA
Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes
Brasília - DF
CEP 70160-900

TINIDANIE
Vereador

Rua Presidente Keiniedy, 675 -  Bairro N ovo  ]ardiiii Belém -  D esca lvado  -  SP -  CEP 13690-000
Fone (19) 3583.9299 - - CNPJ 54.021.647/0001-29

00100.140612/2018-43

Protocolo

Em 04/10/18

Assessoria Parlamentar

Lido em Sessão

De I___

Secretário

Despacho

Em

V x '
h

Presidente

W o S l T U R A ;  MOÇÃO DE APOIO N” U« ,0

EWIENTA' I

MAN.FESTA APOIO AOS
b r a s il e ir a  d e  “ RRBOS E ^  ^

l e g is l a t iv a s  e  ^  a t e n ç ã o  e  c o m p r o m e t im e n t o
SEUS PLANOS p o s s a m  m e r e c e r  A ATE^^^^ ^ 3

rrsT.* r  r;.rr»^=rrsí,.o. ™,»»
t e r r it ó r io  NACIONAL. presidente:

rnusinE R A N D O  a grave situação que envolve milhares de

" r .  — — “

últimos anos, em vosso Fundo de Pensão Postalis,

. roNSIDERANDO que, os Postalis, foi criado no ano de 1981, cuja

r : : s ^ c : " n a  q t a ^ ^ e l ^ a r X " "  ;e :a T n .'’o ser

admitido;

- CONSIDERANDO que, os argumentos

Empresa Pública, seus empregados sao regidos pela CL ,

- CONSIDERANDO que, no ano de 2008, os Correios, unilateralmente.

S r u T u e —

— r u r n ^ s '̂ ! "  ~  -  qualquer c o n tr i.u ..o

extraordinária;

00100.140612/2018-43

responsabilidade da E'^P^®"%‘^_% ^°'Z°ânas apurados pelo Ministério Público
ap6s inO^aros —  ^  no plano BD passando a
Federal, no ano de 20 todos os participantes,

cobrar contribuições ainda com outros 9% para cobertura de
sendo que os aposentados contri redução em seu

despesas administrativas,
benéfico proporcional definido no plano BD,

. CONSIDERANDO que, em outubro p®3,g |,5

através da PREVIC decretou operações especiais

após apurações de novos rom ^  g pausare, rombos estes quye

aa poilcla :J r e n r o “ ^ oomo o Banco BKV

somaram ® ^ , , 3^05 unldos responsável pelas aplicações do

“ : r í s  s « o s  como .e s ta e s  tem erárias.

. CONSIDERANDO que, além da

15 bilhões;

. CONSIDERANDO que, 0 ^*“^^ '̂ ^‘® ^ 7 p 7 ;J ,;"rq lT “m p lS re ru m

: : ir r = ~
c o m p te ^ n lr ,  gerado por déficit que eles nâo deram causa,

. CONSIDERANDO que, permanece o risco de

caso 0 saldamento do plano não -  ^ - "  ro T b o fe  desvios que f o L

: a X “  ;tn e :d e  o ano de 2012 pelas Associações de

empregados da ECT,

- CONSIDERANDO que, a situação do ^

O novo Plano Postalprev;

00100.140612/2018-43

: : i r a “  S o ^ a ,  a - T

1 instancia derradeira influenca as ind.caçoes

. o exposto e atendidas

aouta Mesa Diretora ^ - t e  L e g .s la t-  fegr^latWas e outras medidas que

manifestando apoio para qu , possam merecer a atençao e
envolvam o Postaiis e ^

comprometimento das |q aposentados e aposentáveis dos

1" ,  Tue i t  : :  s o ^ m  em mais de UO mii particpantes e assistidos em

todo território nacional.

. Dentre as matérias que os participantes do Postaiis clamam por

atenção, destacam-se as seguintes:

• • tn à Câmara dos Deputados e Senado Federal para

3p r o v a ^ ir ° P r :‘ °  em «
Tributação d a  C â m a r a  dos Deputados cu,^^^^ ^

; ; r a V d e r ! , f d / : u t ! : s  p— r  rrd î e n T o n :

limite de dedução do imposto evi ^innamento de resultado deficitário

b, Atençâo do Ministério do Planejamento

Empresa ® ^  ^ n ^ n te  e ^ c L ra -s e  próximo de R$ 2,2 bilhões,

: r T u e ' e s Í  sendo'pago injustamente peios participantes por me,o de i

contribuição de 17,92%.

- ^ » r n  Ho Ministério da Fazenda e da PREVIC junto ac

Bancotrscrue ~  p̂ Jp“srnr:5:cr;pis -

00100.140612/2018-43

s e n t i d o  d e  anular a Solução cie ^  realizassem a

RFB -  que 3 Extraordinárias paga por participantes dos
dedutibilidade das Contnbu çoes ^

r r r : r . = : r : o ; r  do .p o s to  de renda desoontado dos

participantes aposentados.

. Que a presente nroçâo, ap6s aprovada seja encaminhada, como prova

de nosso mais veemente apoio ao;

Presidente da República
Presidente do Senado Federal
Presidente da Câmara Federal

Ministro da Fazenda
Secretario da Receita Federal noctãn
Ministro do Planejamento, ®
Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovaçao e Co^municaçoes

Secretário do Tesouro Nacional do
D ire to r-S u p e rin ten d en te  S u b s titu to  da PREVl

Ministro da Casa Civil
Advogada Geral da AGU
Presidente dos Correios

Plenário Vereador Mário Joaquim Filia,
em 04 de outubro de 2018

Vereador Daniel Bertini

--------------------------    — -------------------------- ■■ C S P J :  ^4.tl2í . iW^<i(KH-29
lism Prc^-iiUníe Kcniicily, nnirro

00100.140612/2018-43

SENADO FEDERAL
S E C R E T A R IA -G E R A L  DA M ESA

Brasília, de novembro de 2018.

Senhor Daniel Bertini, Vereador da Câmara Municipal de
Descalvado -SP,

Acuso recebimento, nesta Secretaria-Geral da Mesa, do

Ofício n5 194/18, de Vossa Excelência, encaminhado pela Presidência do

Senado Federal. Cabe-nos informar que sua manifestação foi remetida à

Secretaria Legislativa do Congresso Nacional para juntada ao Veto n^ 16,

de 2002, que trata do "Veto Total aposto ao Projeto de Lei da Câmara

6, de 2002 (n^ 1.745/1999, na Casa de origem), que "Altero o art. 1^ e

revoga o art. 4^, ambos da Lei 8.529, de 14 de dezembro de 1992".".

Atenciosamente,

00100.140612/2018-43 - 00100.140612/2018-43-1 (ANEXO: 001)